Col. 15, 1. Priore Veronensis libri quaternione abscisso, variantium lectionum prima occurrit tenet pro tenuit ; ut habetur paulo ante : Quartus liber auspiciatur. Ab iis verbis sub finem paragraphi decimi a suis non receptum nunc ms. incipit.

C. 17, 2. Piæ doctrinæ in textum receperam, subtus monens : ita ms. noster, ubi in anteriori editione

pietati doctrinæ, n. 6, divinitatem, nihil addens; n. 7, A
in anteriori natum et ex Deo.

C. 19, 1. Liber noster: *neesse est in professione absoluta adversandi calumnia videatur*. Aliquanto melius quam in Erasmitiana cæterisve: *et cesset*, etc. Plane, ut opinor, restituemus locum, si legamus: *at neesse est*, etc., *calumnia caveatur*.

C. 21, 1. In anteriori pro *ab eo*, ut legit Erasmus quoque, habebatur *aut illud*, quod sententiæ non quadrat.

C. 32, 7. *Quæcumque habet Pater dedit Filio*: exhibentur verba hæc in editis, sed in ms. nostro non apparent, nec unde eruta fuerint reperire est.

C. 34, 9. *Manibus limo occupatis, pedibus limo oblitis* in textum admiseram: at *ignarus* inter variantes recensendam.

C. 35, 3. Veronensis liber: *et sumet sibi met quod liberum est*: nam si verbum a tempore liberatur, videtur consequi sumpturum sibi quod liberum est, hoc est nemini obtemperatum. Quod statim diluitur Apostoli verbis subjunctis, itemque, quoniam *qui abest a tempore non abest ab auctore*. Ita Ms. noster, ubi anterior editio, *qui abest a cognitionis tempore*. Habetur etiam in codice *erans*, loco *τοῦ qui erat*.

C. 39, 1. *Odiosa* inserueram textui, ita præferente ms., et quia *otiosa* profecto non erat fraudulentia hæreticorum *undique circumstrepentium*.

C. 59, 1. Adjecimus e libro nostro: habet Erasmus quoque, 1 Cor. xv, 8: *visus est et mihi*.

C. 63, 2. *Salutaris tui*.

C. 165, 2. *Deus* addidimus, nec ex conjectura tantum, sed codicis nostri auctoritate cæteris vetustioris: in Græco textu quoque *ὁ ἀδελφὸς θεός*.

C. 169, 1. *Se carere synagogam*: in hoc siquidem codice caret *Patrem*, careat *virtutem*; ad psalmum LXVI *substantiam non carebunt*; e Græcorum usu, apud quos *τὶ ὄντες*; Latine quoque Plautus in *Curc.* id quod *amo*, *careo*.

C. 243, 2. *Abest æternam* a nostro quoque.

C. 246. *Christi* secundis curis.

C. 251, 1. Omnis plenitudo divinitatis, *πάν τὸ πλῆρωμα*. Sic et infra: *omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis*.

C. 271, 3. In eo. Exinde *inreligiosi unionis*; ubi conjectura firmatur doctissimi editoris Benedictini ad n. 56 libri octavi suspicantis, unionis nomen masculini generis Hilario fuisse. Ejusdem generis fuit id nomen apud omnes cum pro margarita adhibitum est.

C. 284, 5. *Ecferret*. Aliis etiam in locis *ecferre* pro *efferre*.

C. 296, 3. *Mandando* pro *manendo*.

C. 385, 1. *Præ participes tuos*. In altero tractatus in Psalmos complectente codice: *præ consortes tuos*. Animadversum est a nobis, sub finem præfationis ad Cassiodorii Complexiones Florentiæ vulgatas, in hujusmodi barbarismos indoctos amanuenses ex communis sermonis consuetudine aliquando incurrisse; quapropter Trimalchionem et socios, ut etiam a plebeia locutione ridiculum aucupetur, ita sermocinantes inducit Petronius Arbiter: *scimus te præ litteras fatuum esse*.

C. 420, 6. *nisi ex utroque consistit*.

C. 440, 1. *Solus hic itaque*: neque ultra procedit Capitularis codex postrema charta diminutus. Nihil attinet monere, verba quædam addi aliquando, et subijci, quorum mihi non est laus inroganda, variantisque aliquas in diligentia fide exhiberi, quas ego transmiseram: veluti *genum* pro *genu*, *precem equit* pro *prece equit*, *salim* pro *saltem*: similiter *profane*, ubi recte in editis *profanæ*, *far*, ubi triticum in *farinam* comminutum, *figens*, ubi *figens*, *neque*, ubi *nempe*, *exteriorque*, ubi *eritque*, *crura vulnera*, ubi erat *cruda*. Multo minus variatum est circa Tractatus in Psalmos, præcipue ubi aliquid addideram, aut adnotaram, cum nitidior esse autographi exemplaris scriptura. Hæc tamen sunt omnia.

C. 24, 6. *Abest Cælestis*, ut etiam a Græcis pluribus.

C. 26, 4. *Non mutilentur*: aliquanto melior lectio, sed adhuc mutilata.

C. 27, 3. In iudicio.

C. 39, 2. In Ms. *jus libertatis*; exinde *artatum est*. Cum i littera puncto superposito nequaquam a librariis distingueretur, ambigua persæpe erat lectio. *Vis ac potestas* non defuere qui pariter legerent, ubi *vis ac potestas* scripserunt Jurisconsulti. Hinc utrum *Luitprandum* scribamus, an *Luitprandum* nescimus.

C. 40, 6. *Convertimini*. Codex Psalmorem Veronensis Capituli præstantissimus, *convertamini*.

C. 64, 1. In anteriori editione, *quotiens qui titulos habent*. Cæterum huic codici solemne est *quotiesque* exhibere pro *quotiescumque*.

C. 68, 4. In ms. *civitate eversa*: primam dictionem respuimus, secundam amplectimur: ita paulo ante *eversam* præfert liber. Rectam hic Benedictini editoris lectionem *captivitas apellitur* confirmat codex; a Græco enim verbo est, ἀπέλλω, *excludo*, *reicio*; quamvis auctorem alterum, qui Latine usus sit, non meminerim: baud feliciter conjecerant, qui *appellatur* substituebant.

C. 68, 5. *Psalmus David XIII*, ut scribebant veteres, non *Psalmus XIV*. Sic infra: *explicit Psalmus XIII, incipit Psalmus LI*.

C. 73, 3. *Alia* pro *alta* reposuimus ex codice, et ex verborum contextu.

C. 74, 5. *Quod per superiora confirmat*, *Propheta* *subjecit dicens*.

C. 78, 1. In finem intellectus illi *David*, cum venit *Doec Idumæus*, et *adnuntiavit Saul*, et *dixit ei*: *Venit David in domum Abimelech*. Abimelech constanter in libro nostro veterrimo, Septuaginta pariter Ἀβιμελεχ scripsere. Hebraicus textus *Achimelech*: cujus diversitatis ratio est, quod in antiquis Hebræorum libris nomen hoc non scriberetur per *heth*, seu *cheth* dicamus, *חֶת* ut in recentioribus, sed per *caph*; quæ littera cum maximam habeat similitudinem cum *h*, facillima fuit earum commutatio. Hoc autem certo comperi e veteri Auctore Breviarii in Psalmos D. Hieronymo olim adscripti, sic enim ad hunc locum: *In Regnorum libro, et in ipso Hebraico Psalterio Abimelech scriptum est; sed quoniam beth et caph apud Hebræos litteræ modico apice distinguuntur, ideo error facilius obrepit*.

C. 107, 4. Præter ea quæ afferuntur, addideram: *Verbum habent Sedulius ac Tertullianus*. Ut hic *salvifica* pro *salvum me fac*, ita alibi *lucifical*, et in Psal. cxlv, legit Hilarius *Dominus sapientifical cæcos*, ubi *Vulgata illuminat*. Hodiernas lectiones et D. Hieronymi emendationibus accessisse, illas ab Italica versione Hilarium arripuisse, vix ambigam.

127, 1. Tractatus in hunc atque in subsequentem liber noster non habet, sed ad præcedentis calcem: *explicit Psalmus LIII, incipit Psalmus LVII*.

C. 152, in 2, *inmutantur*.

155, 1. *et paravit eum*, et in eo *paravit*, plane cum Græco *καὶ ἠτοιμάσθη αὐτὸ, καὶ ἐν αὐτῷ ἠτοιμάσθη*.

C. 247, 2. *quo a Zabulo tentatur*. Ita scribitur in codice, atque ita passim occurrit in mss. *Zabuli debellatorem* præfert idem liber sub finem Sermonis in Psal. LXIII. *Zabuli progeniem*. *Zabuli potestatem*, ut *tentaretur a Zabulo*, legimus in Hilarii Commentario in Matth. apud Erasmum, Guil. Cave de Script. Eccl. in Commodiano *Zabulus*, *Zacones* pro *Diacones*, vocabula putat Afrorum propria: sed revera nec vocabula hæc sunt diversa, nec longius derivata; sed ut ita aliquando scriberentur, mollities quædam prolutionis effecit, quam in hodiernis Græcis animadvertit sæpius ζ pro δ enuntiantibus, et ζιὰ pro δία. Quam autem ab antiquo his obtinuerit sonus, veteres libri testantur *Zabulum* sæpe, ut vidimus, præferentes; et mire confirmat Photius, ubi animadvertit Philostorgium in Ecclesiastica Historia *Nadiandum* pro *Nazianzo* scripsisse: *Ναδιανδὸν δὲ καὶ Ναζιανζὸν ἐξωνομάζει*.

C. 256, 4. Locus Isaiæ respicitur LIII, 5, *pro nobis dolet, et nos æstimavimus eum in doloribus esse*.

C. 256, 5. in Cælis, ut in Græco.

C. 285, 1. *Nilil hic adnotaveram.*

C. 329, 1. *Oleum exultationis.*

C. 367, 3. *Inlicita est.*

C. 383, 3. *Expetit.*

C. 395, 2. *Mannam matutinam*, paulo infra *Cælestem mannam*: ita Hilarius *Pascham*, etc., ut Erasmus animadvertit in præfatione.

C. 460, 6. In ms. *iniqui*, ut in Romano Psalterio: nec alio sensu Hieronymus *persequutores scelestis*, id est, *scelesti*; nam et Plautus *flagitii persequentem* dixit pro flagitii amatore, seu flagitioso.

C. 450, 3. In anteriori editione erat *mentis*, quam dictionem Erasmiaca non habet, nec liber noster.

C. 517, 1. Hic loci describit nos sub tot seculorum pondere fatiscens codex, postremis chartis prorsus exesis aut misere disceptis.

Exegi monumentum febre molestius, in ipso scribendi aestu subito addideram, Horatianum versum paulo detorquens; ac si gratularer mihi, quod eo tandem labore levatus essem: varias siquidem lectiones invicem conferre, fugientes litteras persequi, codicum apices captare; et cum miris librorum sphalmatis confingere, res est incredibilis molestiæ plena, et undequaque periculis circumseptæ. Ipsas præcedentis editoris eruditæ adnotationes cum percurrerem, aliqua Parisini quamvis diligentissimi typographi menda nostro ostendebam; ut ab iis sibi caveret; velut pag. 175, ubi Tullii locus affertur negante adverbio prætermissio: modo autem id quidem typographum nostrum, pag. 197, reposuisse video, sed dictionem aliam præterisse: legi enim debet; *quod qui dubitat, haud sane intelligo, cur non idem, Sol sit, an nullus sit, dubitare possit.*

Verumtamen præter diversas hic et sub textu prolatas lectiones, aliquos ex Hilarii tractatibus in Psalmos retinet codex noster multoties, nec paucis dictionibus, vel uno tantum aut altero versu ab editis recedentes. Eos ut jacent, diligenter exscriptos conjunctim adponimus et exhibemus: errores tantum quosdam sustulimus, et dictiones *profeta, filosofus, centesimus*, etc., ad communem usum traduximus. Varietatis ratio in eo præcipue vertitur, ut multo breviores hi nostri sint, pluresve qua periodos, qua integras paginas sive scriptus liber reseceat, sive vulgati interserant. Quodnam de hujusmodi differentia iudicium ferendum sit docius Lector statuet. Cogitaveram prius, num ex ore pronuntiantis exceptos notarins vocis celeritatem haud assequens decurtatos dedisset; ut quandam Cæsaris orationem, quæ circumferebatur, existimabat Augustus ab actuariis *exceptam male subsequenter verba dicentis* (Suet. Cæs. c. 55). At obstat consequentia sermonis, et addita etiam interdum verba, ac mutatus non infrequenter orationis contextus: ubi enim exempli causa in editis: *Annum benignitatis Dei ex prophetis atque Apostolicis doctrinis cognovimus* (Ad psal. lxxv); et post aliqua: *Namque bonitatis Domini hic annus est, quo erunt indefessa illa benignæ retributionis tempora auspicianda. Hujus igitur anni Dei benedict coronam jucundissimum et suavissimum visitatæ terre inebriatæque fructus. Hæc enim Christi est, depulsa corporum nostrorum corruptione, et perempta mortis potestate, victoria: ita*